



0404/2059/0805

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/  
VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2019  
Opt. – II : BANKING LAW (Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the functions of commercial banks in India. Marks : 16  
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is endorsement ? Explain different types of endorsements. Marks : 16  
ಹಿಂಬರಹ ಏಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಹಿಂಬರಹಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the precautions to be taken by a banker while lending on hypothecation. Marks : 16  
ಬ್ಯಾಂಕರನು ಆಧಾರ ಮಾಡುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಲನೀಡುವಾಗ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮುಂಜಾಗರೂಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Narrate the rights of a banker. Marks : 16  
ಬ್ಯಾಂಕರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Who is a holder in due course ? Explain the privileges of a holder in due course. Marks : 16  
ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮ ಧಾರಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮ ಧಾರಕನ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the banker's duty to honour the customers cheques. Marks : 16  
ಗ್ರಾಹಕರ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಬೇಕಾಗುವ ಬ್ಯಾಂಕರನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the various trends of E-Banking Services. Marks : 16  
ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳ ವಿವಿಧ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Cheques

ಚೆಕ್‌ಗಳು

(b) Deposit Insurance Corporation

ಠೇವಣಿ ವಿಮಾ ಸಂಸ್ಥೆ

(c) Credit card.

ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(a) Mr. Ishwar, father of minor son Ganesh approaches the banker for a loan facility against F.D. receipts of Rs. 1,00,000/- issued in the name of his minor son Ganesh. Decide.

ಅಪ್ಪಾಪ್ಪ ವಯಸ್ಕನಾದ ಗಣೇಶನ ತಂದೆ ಈಶ್ವರನು ತನ್ನ ಮಗನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಲಕ್ಷದ ನಿಖರು ಠೇವಣಿಯ ರಶೀದಿಯನ್ನಿಟ್ಟು ಸಾಲ ಪಡೆಯಬೇಕೆಂದಿದ್ದಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(b) 'A' has executed an instrument in favour of 'X' as follows. "I promise to pay 'X' Rs. 1,00,000/- after my marriage with 'C' ". Is this a valid promissory note ? Decide.

'ಎ' ಯು 'ಎಕ್ಸ್' ಗಾಗಿ ಈ ರೀತಿ ಒಂದು ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಲಿಖಿತವನ್ನು ಬರೆಯುತ್ತಾನೆ. "ನಾನು, ನನ್ನ ವಿವಾಹವು 'ಸಿ' ಯೊಂದಿಗೆ ಆದ ನಂತರ, ನಿನಗೆ 1,00,000/- ಕೊಡುವೆನೆಂದು ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ". ಈ ವಾಗ್ದಾನ ಪತ್ರವು ಸಿಂಧುವೇ ? ವಿವರಿಸಿ.

(c) A customer gave the banker a sealed cover containing 200 coins of Re. 1 and leaves it with banker for safe custody. But when the customer demands for the cover after some days the banker gives two hundred rupees note. Do you think the banker's act is justifiable ?

ಒಬ್ಬ ಗ್ರಾಹಕನು ಒಂದು ರೂಪಾಯಿಯ 200 ಬಿಲ್ಲುಗಳಿರುವ ಸೀಲು ಮಾಡಿದ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕರನಲ್ಲಿ ಸೇಫ್ ಕಸ್ಟಡಿಯಾಗಿ ಇಡಲು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಗ್ರಾಹಕನು ತನ್ನ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ಕೋರಿ ಇನ್ನೊಮ್ಮೆ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಬಂದಾಗ, ಬ್ಯಾಂಕರನು ಆತನಿಗೆ 200 ರೂಪಾಯಿಯ ನೋಟನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಬ್ಯಾಂಕರ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರಿಯೇ ?



0404/2059/0805

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./VIII Semester  
5 Year B.B.A.LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.System)  
Examination, June/July 2019  
Opt. – II : BANKING LAW (Old and New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions** : 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.

ಪ್ರ.ಸಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks **each**.

9ನೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answers should be written **either in English or Kannada completely**.

ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Discuss origin and evolution of banking institution in India. Marks : 16  
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹುಟ್ಟು ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Examine the various controls of RBI over commercial Banks. Marks : 16  
ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವಿವಿಧ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the objectives and features of Securitisation Act 2002. Marks : 16  
ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೈಸೇಶನ್ ಅಧಿನಿಯಮ 2002 ರ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Who is customer of a bank ? Discuss the general relationship between banker and customer. Marks : 16  
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಗ್ರಾಹಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕನ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Define cheque. How it differs from bill of exchange and promissory note ? Marks : 16

ಚೆಕ್‌ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಇದು ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ವಚನ ಪತ್ರದಿಂದ ಹೇಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ?

Q. No. 6. Define indorsement. Explain its various types. Marks : 16

ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಇದರ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the various trends in E-Banking Services. Marks : 16

ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳ ವಿವಿಧ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following. Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) 'Holder in Duecourse'.

'ಕಾಲಾನುಕ್ರಮಧಾರಕ'.

(b) Banking Ombudsman.

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಓಂಬಡ್‌ಮನ್.

(c) Consequences of dishonour of cheques.

ಚೆಕ್ ಪಾವತಿ ನಿರಾಕರಣೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 10×2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(a) 'A' instructs his Banker to buy certain debentures for him and asks the Banker to keep them for him and collects the interest on them. Subsequently 'A's current account is overdrawn. Can Banker exercise the lien over debentures ?

'ಅ' ತನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕರನಿಗೆ ತನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಕೆಲವು ಸಾಲಪತ್ರ ಖರೀದಿಸಲು ಸೂಚಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅವನಿಗಾಗಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅದರಿಂದ ಬರುವ ಬಡ್ಡಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ 'ಅ' ನು ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನು ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದೇ ?



- (b) 'M' maintains an account in his sole name and enjoys an overdraft which he does not repay despite demands. The Banker adjusts the overdraft from the credit balance held in the account in the joint names of 'M' and 'N'. 'N' challenges it and demands for restoration of amount from the Banker. Decide. Marks : 10

'M' ನು ತನ್ನೊಬ್ಬನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ತೆಗೆದು, ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲು ಬೇಡಿಕೆಯಿಟ್ಟಾಗಲೂ ಮರಳಿಕೊಡಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಆಗ ಬ್ಯಾಂಕರ್ 'M' ಮತ್ತು 'N' ಇವರಿಬ್ಬರ ಜಂಟಿ ಖಾತೆಯಿಂದ ಈ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಕೊಟ್ಟ ಹಣವನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'N' ಇದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ, ಬ್ಯಾಂಕರ್ ತನ್ನ ಜಂಟಿ ಖಾತೆಯ ಹಣವನ್ನು ಮರಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

- (c) P, Q, R and S are partners in the 'Z' firm. They informed the banker that P and Q will operate the firm's current account, can banker honour the cheques of the firm signed by P and R ? Marks : 10

P, Q, R ಮತ್ತು S ಇವರು 'Z' ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ತೆರೆದ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯನ್ನು 'P' ಮತ್ತು 'Q' ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆಂದು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಬ್ಯಾಂಕರನು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು 'P' ಮತ್ತು 'R' ಸಹಿಮಾಡಿದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪಾವತಿಸಬಹುದೇ ?



0404/2059/0805

IV Semester 3 Year LL.B./ VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.) /  
VIII Semester 5 year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (Old/New) Examination,  
December 2018  
**BANKING LAW (Opt. – II)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.

ಪ್ರ. ಸಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Q. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks each.

ಪ್ರ. ಸಂ. 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.

ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Explain the functions of the Reserve Bank of India. Marks : 16  
ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the Banker's obligation to maintain the secrecy of the customers account. Marks : 16  
ಗ್ರಾಹಕನ ಖಾತೆಯ ಗೌಪ್ಯತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What are the activities permitted by the Banking Regulation Act, 1949 to be taken up by the Banker ? Explain. Marks : 16  
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949 ರ ಪ್ರಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the sound principles of banking and lending. What are the general precautions of lending ? Marks : 16  
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಸಾಲ ನೀಡುವಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಪ್ರಮುಖ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಸಾಲ ನೀಡಲು ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮುಂಜಾಗರೂಕತೆಗಳೇನು ?

P.T.O.



Q. No. 5. What is endorsement ? Explain the different kinds of endorsement. Marks : 16

ಹಿಂಬರಹ ಎಂದರೇನು ? ಹಿಂಬರಹದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. What are the precautions to be taken by a banker while lending against immovable property ? Explain. Marks : 16

ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ನೀಡುವಾಗ ಬ್ಯಾಂಕು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the ancillary services of a bank. Marks : 16

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪೂರಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write note on any two of the following : Marks : 8x2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Co-operative Bank.

ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್.

(b) Mobile Banking System.

ಮೊಬೈಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.

(c) Noting and protesting.

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಭಟನೆ.

Q. No. 9. Solve any two of the following : Marks : 10x2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ :

(a) "A" is the holder of a cheque payable to the bearer. "A" has lost the cheque and "B" has found the cheque. Can "B" receive the payment by producing the cheque to the bank ?

"ಆ" ನು ವಾಹಕನಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಧನಾದೇಶದ ಧಾರಕ ಆಗಿರುತ್ತಾನೆ. "ಆ" ನು ಆ ಧನಾದೇಶವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಆ ಧನಾದೇಶವು "ಬಿ" ನಿಗೆ ಸಿಗುತ್ತದೆ. "ಬಿ"ನು ಆ ಧನಾದೇಶವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನೀಡಿ ಸಂದಾಯವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದೇ ?



(b) "A" has taken 500 Rs. loan from "B" and "A" gives a promissory note and "A" promises to pay Rs. 500 to B on the marriage day of B. Is it a valid promissory note ?

"ಆ" ನು 500 ರೂ. ಸಾಲವನ್ನು "ಬ" ನಿಂದ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು "ಆ" ನು ಒಂದು ವಚನ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು "ಬ"ನ ಮದುವೆಯ ದಿನ 500 ರೂ. ನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು "ಆ" ನು "ಬ" ನಿಗೆ ವಚನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಸಿಂಧು ವಚನ ಪತ್ರ ಆಗುವುದೇ ?

(c) "A" who is a customer of a Bank has given Rs. 10,000 in Rs. 10 coins to the bank for deposit. But bank has refused to receive the coins on the ground of inconvenience. Can "A" give complaint to the banking ombudsman ?

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಗ್ರಾಹಕನಾದ "ಆ" ನು 10,000 ರೂ. ಗಳನ್ನು 10 ರೂ. ನಾಣ್ಯಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡಲು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅನಾನುಕೂಲತೆಯ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕು ನಾಣ್ಯಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಿತು. "ಆ" ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಒಂಬಡ್ಲಮನ್‌ರವರಿಗೆ ಪಿರ್ಯಾದಿ ನೀಡಬಹುದೇ ?





2059/0404/0805

**IV Semester 3 Year LL.B. /VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./  
VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)  
Examination, June/July 2018  
(New and Old Batch)  
Opt. – II : BANKING LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.  
ಪ್ರ. ಸಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks each.  
ಪ್ರ. ಸಂ. 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.  
ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

- Q. No. 1. Explain the functions of a Commercial Bank. Marks : 16  
ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the relationship between banker and the customer. Marks : 16  
ಬ್ಯಾಂಕು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕನ ನಡುವೆ ಇರುವ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the main features of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 16  
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What are the precautions to be taken by a banker while lending against the security of goods ? Explain. Marks : 16  
ಬ್ಯಾಂಕರನು ಸರಕುಗಳ ಭದ್ರತೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ನೀಡುವಾಗ ಅನುಸರಿಸುವ ಮುಂಜಾಗರೂಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Define bill of exchange. State the distinctions between bill of exchange and promissory note. Marks : 16

ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ವಚನ ಪತ್ರದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Define the term 'Endorsement'. Briefly explain its types. Marks : 16

ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain E-Banking System in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write note on **any two** of the following. Marks : 8x2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) State Bank of India

ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್

b) Crossing

ಅಡ್ಡಗೆರೆ

c) Banking Ombudsmen.

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಒಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following. Marks : 10x2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

a) "A" draws a bill of exchange on "B" for Rs. 5,000. "B" has failed to accept the bill of exchange. Can C accept the bill of exchange on behalf of "B" ? Give reasons.

"ಅ" ಎಂಬುವನು 5,000 ರೂ.ಗಾಗಿ "ಬಿ" ಎಂಬುವನ ಮೇಲೆ ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರವನ್ನು ತೆಗೆಯುತ್ತಾನೆ. ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಂಗೀಕಾರ ಮಾಡಲು "ಬಿ"ನು ವಿಫಲನಾಗುತ್ತಾನೆ. "ಸಿ"ನು "ಬಿ"ನ ವತಿಯಿಂದ ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಬಹುದೆ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿರಿ.



b) "A" has issued a cheque in the name of "B" who is a minor.  
Can B receive the payment from the Bank ?

“ಅ” ಎಂಬುವನು ಅಪ್ರಾಪ್ತನಾದ “ಬ” ಎಂಬುವನಿಗೆ ಒಂದು ಧನಾದೇಶವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. “ಬ”ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಂದಾಯವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದೇ ?

c) "A" has issued a cheque to B for Rs. 5,000 for the purchase of goods. But cheque has been dishonoured because of defect in the signature of "A". Can "B" file a cheque bounce case against "A" ?

ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದಕ್ಕಾಗಿ “ಅ”ನು 5,000 ರೂ. ಯ ಒಂದು ಧನಾದೇಶವನ್ನು “ಬ”ನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ “ಅ”ನ ಸಹಿಯ ದೋಷದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಧನಾದೇಶವು ಅಮಾನ್ಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. “ಬ”ನು “ಅ”ನ ವಿರುದ್ಧ ಚೆಕ್ ಬೌನ್ಸ್ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಹೂಡಬಹುದೇ ?